operacionais do CISSUL no exercício financeiro de 2026, sendo que as demais despesas serão 
custeadas pelas receitas decorrentes do SUS e outras fontes de receita própria. 

III - DAS OBRIGAÇÕES 

CLÁUSULA SEGUNDA- O valor global deste Contrato de Rateio é de R$ 49629.08 (quarenta e nove mil, 

seiscentos e vinte e nove reais e oito centavos). 

Parágrafo Primeiro - O CONSORCIADO fica obrigado a repassar ao CONSÓRCIO o valor de R$ 30214.8 

trinta mil, duzentos e quatorze reais e oitenta centavos ), referente ao montante da cota de rateio calculada 

em R$ 0,30 per capita, conforme levantamento populacional realizado pelo Tribunal de Contas da União, 

que será paga em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 2517.9 (dois mil, quinhentos e dezessete reais e 

noventa centavos) cada, através da ferramenta administrativa de débito em conta corrente, ferramenta essa 

operada pelo CISSUL ou por ordem bancária identificada. 

Parágrafo Segundo - No caso da ordem bancária identificada, o montante a ser repassado mensalmente pelo